
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7203 - UFFICIO COMUNICAZIONE - URBAN CENTER  

7203 - UFFICIO COMUNICAZIONE - URBAN CENTER 
Responsabile: BONZINI BRUNA GIOVANNA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO FOTOGRAFICO  CIG Z001F447C5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, a seguito delle consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio Comunale, avvenute rispettivamente domenica 11 giugno (primo 
turno) e domenica 25 giugno (turno di ballottaggio), in data 26 giugno 2017 è 
stato proclamato Sindaco del Comune di Monza il Sig. Dario Allevi, come da 
Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale
 

Dato atto che, a seguito di tale elezione, sono eletti i componenti del Consiglio 
Comunale ed inoltre il Sindaco procede alla nomina dei membri della Giunta 
Comunale

Preso atto che si rende necessario effettuare un servizio fotografico per 
raccogliere le foto del neo Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri comunali 
per uso strettamente istituzionale (Es. Tua Monza, sito, ecc..)
 

Considerato che:
- per la realizzazione di tale servizio fotografico si è provveduto a richiedere il 
preventivo di spesa a Fabrizio Radaelli di Monza, P.IVA 00502350960
- Fabrizio Radaelli ha presentato il preventivo (prot. 183379/2017 del 
06.07.2017) per il servizio fotografico sopra descritto, per il costo di € 400,00 + 
iva al 22% e contributo previdenziale del 2%
- l’offerta di Fabrizio Radaelli garantisce un rapporto qualità/prezzo adeguato

Atteso che trattandosi di spesa sotto i € 1.000,00 considerata micro 
affidamento di beni e servizi, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., la stessa non rientra nell’obbligo di approvvigionamento al mercato 
MEPA e SINTEL (modifica del comma 450 della L.296/2006 introdotta dalla 
Legge di stabilità 2016) e pertanto non si è ricorso al mercato elettronico

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

89
28

1/
20

17
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
7/

20
17

 d
a 

G
A

L
L

O
 P

A
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 

Visto che l’ammontare della spesa consente l’affidamento diretto del servizio, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, così come 
previsto all’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
 

Preso atto che:
- il presente provvedimento, stante l’urgenza di aggiornare il sito istituzionale 
per rendere efficaci e tempestive le informazioni pubblicate in merito alla 
nuova compagine amministrativa, in vista del primo consiglio comunale 
convocato per il 15 luglio p.v., viene adottato in pendenza dei controlli sulle 
autocertificazioni prodotte da Fabrizio Radaelli sotto la condizione 
dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli (contributivi, previdenziali e 
giudiziali) dovesse risultare negativo
- i requisiti di Fabrizio Radaelli saranno accertati attraverso le richieste di 
certificazioni trasmesse agli enti competenti (Tribunale, Agenzia entrate, ecc..)
- si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32 c.14 D. Lgs 
50/2016
- il presente provvedimento approva una spesa che rientra nella tipologia 
indicata dall’art. 6 c.8 della Legge n. 122 del 30.07.2010

Considerata l’utilità di procedere alla realizzazione del servizio fotografico sopra 
descritto al fine di poter disporre nell’archivio comunale di fotografie dei nuovi 
Amministratori da utilizzare per fini d’informazione riguardo a fatti d’interesse 
pubblico

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  COMUNICAZIONE  -  URBAN 
CENTER  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

89
28

1/
20

17
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
7/

20
17

 d
a 

G
A

L
L

O
 P

A
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la procedura è sottoposta alla disciplina del D. Lgs 50/2016;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i., riferito al presente provvedimento, è la Dott.ssa Laura Brambilla, 
Dirigente del Settore Turismo, Cultura, Comunicazione

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonchè gli articoli 16 e 28 del 
Regolamento comunale di contabilità

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B1A0101a - Comunicazione e promozione delle iniziative dell'Ente;

D E T E R M I N A 

Di affidare, in pendenza dei controlli di legge, a Fabrizio Radaelli di Monza, P.IVA 
00502350960 la realizzazione del servizio fotografico per raccogliere le foto del 
neo Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri comunali per uso strettamente 
istituzionale (Es. Tua Monza, sito, ecc..), per l’importo di € 400,00 + iva al 22% 
e contributo previdenziale del 2%, per le ragioni citate in premessa

Di dare atto che il successivo contratto verrà stipulato nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32 c. 14 D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.
 

Di liquidare a Fabrizio Radaelli l’importo di € 496,00 (compresi iva al 22% e 
contributo previdenziale del 2%) dietro trasmissione di regolare fattura, previa 
verifica della corretta esecuzione del servizio

di dare atto che la spesa è stata impegnata nei rispetto dei nuovi principi 
contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio citati in premessa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

89
28

1/
20

17
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
7/

20
17

 d
a 

G
A

L
L

O
 P

A
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

di dare atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento ai sensi dell’art 183 comma 8 del TUEL

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 1839

PREST.SER
VIZI PER 
PUBBLICIZ.
IMMAGINE 
COMUNE

1030299999 01011 496.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Fabrizio 
Radaelli.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z001F447C5

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

89
28

1/
20

17
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
7/

20
17

 d
a 

G
A

L
L

O
 P

A
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


